Praeterea, sicut se habet essentia ad personalitatem Filii, sic se habet spiratio activa, 695 communicatur enim spiratio activa simul et eodem ordine cum essentia, non est enim imaginandum quod prius communicetur essentia et uniatur filiationi et deinde quod superveniat spiratio activa, immo eodem ordine quo omnes perfectiones simpliciter communicantur cum essentia duobus, Filio scilicet et Spiritui Sancto, eodem ordine cum essentia communicatur Filio spiratio activa, communicatur enim sibi quicquid est in Patre ad quod non habet oppositionem; 700 non habet autem oppositionem ad activam spirationem, sicut nec habet ad essentiam, propter quod simul sibi communicantur et ordine eodem. Sed constat quod essentia communicatur sibi, non tamquam adventitium personalitatis suae, immo quasi intraneum, ex quo cum proprietate persona constituitur. Ergo sic erit de spiratione.

Concludendum est igitur ex predictis quod sicut se habet generare ad deitatem – quod non potest praescindi ab ea, nec e converso – sic se habet utrumque ad spirare: quod non potest 705 praescindi ab eo, nec e converso, propter quod constituunt quandam per se unitatem, quae est personalitas Patris, et similiter deitas et spirare et generari. /X 358b/

Et si dicatur quod secundum hoc plures proprietates constituent personalitatem Patris et Filii quam Spiritus Sancti, dicendum quod sicut non est inconveniens esse plures proprietates in eis 710 quam in Spiritu Sancto, sic non est inconveniens quod sint plures constituentes eorum personalitates; maius quidem inconveniens esset, si non constituerent, sed assisterent extrinsece quasi adventitiae et accidentales. Si etiam ulterius diceretur quod Doctores dicunt spirationem activam non esse proprietatem personalem, dicendum quod non sequitur ex hoc quin ingrediatur intrinsece constitutionem personae, sicut et essentia, de qua nullus dicit quod sit condicio 715 personalis, appellatur quidem personalis proprietas quod est proprium uni personae. Hoc autem non competit spirationi activae, cum sit communis Patri et Filio, et ex hoc est quod non dicitur proprietas personalis.

Si diceretur etiam quod filiatio constituit modo formali Filii personalitatem, dicendum est quod personalitas non est participatio alicuius formae eo modo quo effectus formalis est forma 720 participata; non est enim aliud album quam albedo communicata subiecto. Non sic autem de personalitate, sed est aliquid resultans, sicut grosso modo exemplificari potest in forma domus, quae resultat ex pluribus, fundamento videlicet, parietibus, ac tecto. Iuxta istam ergo similitudinem ratio personalitatis, quae non est aliud quam perseitas tertii /Vb 185vb/ modi aut per se unitas, dicitur resultare ex essentia, generatione passiva, et spiratione activa in Filio, pro 725 eo quod nullam habet unitatem per se, sed constituunt eandem unitatem sive perseitatem, et per consequens personalitatem. Dicitur tamen filiatio ‘formalis’, non quod sit forma, sed quia quodam modo principalis, eo modo quo tectum in domo. Sed de hoc magis inferius apparebit, dum agetur de constitutionibus personarum.

730 **Quod si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, adhuc remaneret, unde realiter distingueretur, non tamen personaliter, ex quo solvuntur motiva suprapositarum opinionum.** Quarta demum propositio est quod si Spiritus Sanctus non emanaret a Filio, non distingueretur Filius personaliter ab eo, non quia concurrerent Filius et Spiritus Sanctus in eandem personam, ut imaginatur prima opinio, immo Spiritus Sanctus remaneret perfecta

735 persona; sed quia Filius desineret esse persona, contra id quod imaginatur opinio secunda, adhuc tamen in Filio remaneret aliquid realiter distinctum a Spiritu Sancto, videlicet generari quod incompossibile est cum spirari, in quo secunda opinio verum dicit et prima opinio deficit, ut patebit.

Primum ergo potest faciliter ex praecedentibus concludi, quandocumque enim aufertur ab aliquo id quod est de intraneitate suae perseitatis et personalitatis, aufertur necessario personalitas, et personalis distinctio eiusdem ab alio quocumque. Sed si Spiritus Sanctus a Filio non procedit, statim aufertur a Filio spirare, quod erat de perseitate et personalitate Filii, et per consequens generari et essentia, quae remanent, carent unitate, nec fundant aut constituant **/X 359a/** perseitatem aliquam seu personalitatem. A Spiritu vero Sancto non aufertur spirare, cum perfecte spiretur a Patre, non enim unam partem spirat Filius et aliam Pater, sed est complete et perfecte ab ipso Patre, et per consequens tota personalitas Spiritus Sancti remanet integra, cum nihil auferatur. Ergo si Spiritus a Filio non procedat, Filius desinet esse persona, Spiritu Sancto remanente persona, et sic non distingueret\* personaliter Filius a Spiritu Sancto, quod non erit ex parte Spiritus, sed ex parte Filii, qui desinet esse persona.

750 Nec motiva opinionis secundae oppositum huius concludunt. Primum siquidem non, assumit enim quod sola filiatio constitutat Filii personalitatem et quod spirare sit adventitium et extra personalitatem, quod omnino est impossibile, ut probatum est supra. Quod autem additur quod passiva generatio constituit Spiritum Sanctum, dicendum quod non est ex imperfectione passivae generationis, quod ex ipsa et essentia non resultat praecise Filii personalitas, sed est ex condicione ipsius Verbi, de cuius ratione est etiam in verbo nostro, quod sibi communicentur omnia praeter quam dicere et formare; sicut ergo communicatur essentia eadem, sic et Spiritum emittere et caetera omnia; quare sicut essentia ad personalitatem concurrit, sic concurret et spirare. Non sic autem de Spiritu, cui non communicatur verbum formare; nam illud formatum praeexigit, et productum quod etiam adiungitur personam Filii, cum sit simplex, debere 755 constitui aliquo simplici constitutivo, dicendum quod hoc procedit ex imaginatione quae vera non est, **/Vb 186ra/** qua aliqui imaginantur quod proprietas det formaliter esse personam, sicut albedo dat esse album; non est autem sic, sed personalitas est quaedam per se unitas ex essentia et proprietate resultans; et pari ratione potest consurgere ex essentia et pluribus proprietatibus. Quod vero additur Filium esse personam perfectam, prout a Patre producitur, dicendum quod 760 verum est, sed ut sic essentia et spirare sibi communica<n>tur; unde sua personalitas ex illis consurgit, non ex filiatione sola.

Non concludit etiam motivum secundum, quamvis enim generari et spirari sint incompossibilis in eodem supposito, non tamen propter hoc constituant sufficienter supposita, alioquin sine essentia constituerent, quod non est verum; spirare igitur et essentia constituant 770 Spiritus Sancti personalitatem. Generari autem, licet sit incompossibile cum spirari, nihilominus non constituit cum essentia personalitatem Filii, nisi adsit spiratio activa. Probat ergo haec ratio quod generari et spirari non essent in eodem supposito, dato etiam quod Spiritus non procederet a Filio; sed non probat quod suppositum Filii remaneret.

Nec valet etiam tertium, quia Spiritus Sanctus esset utique persona distincta a Patre. Sed 775 Filius non esset distincta persona, nec a Spiritu nec a Patre, pro eo quod demeretur ab eo perseitas, quae consurgebat ex essentia, spirare, ac generari, et remaneret essentia cum generari illato a generare paterno, ut supra extitit declaratum.

Non valet etiam quartum, quia Pater non remaneret persona, si Spiritus Sanctus ab eo non procederet, pro eo quod demeretur spirare **/X 359b/** quod concurrit intrinsece ad eius 780 personalitatem. Unde idem iudicium est de Patre, quod est de Filio; a quocumque enim auferatur activa spiratio, ille non remanet persona.

Non valet etiam quintum, verum est enim quod Spiritus Sanctus adhuc remaneret persona, et procederet quo modo datus, nec in eo esset passiva generatio ut procederet quo modo natus. Sed 785 passiva generatio esset totaliter extra personalitatem ipsius, non tamen propter hoc remaneret integra Filii persona.

Quod si obiciatur quod hoc est impossibile, tum quia spirare praescindi non potest ab essentia et generari, tum quia essentia et generari non possunt manere sine spirare nisi haberent

per se unitatem et propriam distinctionem – dicendum quod utique hoc est in summo impossibile, et ideo impossibile est quin Spiritus Sanctus procedat a Filio. Sed ex quo illud ponitur possibile, disputative ponatur, et istud ad videndum quid sequitur de distinctione harum duarum personarum, Filii videlicet et Spiritus Sancti; unde vere sequitur id quod conclusum est contra utramque opinionem. Nec enim Filius erit persona nec distinguetur personaliter, ut voluerunt secundo opinantes, nec erit unum suppositum Filius et Spiritus Sanctus, ut primi positores dixerunt.

Secundum vero, videlicet quod adhuc in Filio remaneret aliqua res distincta a Spiritu Sancto et incompossibilis personalitati ipsius, manifeste sequitur ex praedictis. Duae namque passivae productiones, per quas perfecte capit esse productum, impossibile est quod attingant idem productum; cum enim altera totum faceret, altera nihil faceret, et iterum una dempta, totus effectus remaneret, quod est contra rationem omnis causalitatis, **/Vb 186rb/** quia dempta causa demitur effectus et iterum altera superflueret. Unde ex terminis appetit quod est repugnantia duarum productionum, quarum quaelibet totum complete producat respectu eiusdem producti. Sed generari et spirari sunt duae productiones passivae, quae etiam essent distinctae, dato quod Spiritus Sanctus non procederet a Filio, sicut expresse dicit Anselmus, *De processione Spiritus Sancti*, capitulo 2; ait enim quod licet non constet adhuc quod Spiritus procedat a Filio et loquitur pro principio libri, antequam istud probaverit contra Graecos, licet inquit istud non constet; constat tamen quod distinguuntur Filius et Spiritus, quia iste est ex Deo nascendo et ille procedendo. Ergo passiva generatio nondum esset in persona Spiritus Sancti, immo distingueretur ab ea et esset incompossibilis sibi, dato quod Spiritus non emanaret a Filio.

Praeterea, constat quod generari et spirari sunt incompossibilia in eodem supposito, quam incompossibilitatem facit spirare, quod est a genito secundum sic ponentes. Spirare ergo secundum eos dat ipsi generari incompossibilitatem cum spirari passivo. Aut igitur hoc sibi dat effective aut formaliter aut in alio genere causae. Non potest poni quod hoc det sibi formaliter, quia tunc spirare et generari essent idem formaliter, quod dici non potest, cum generari sit quasi passio et spirare sit actio et iterum quia spirare est vere in Patre, cui repugnat **/X 360a/** generari. Relinquitur ergo quod in alio genere causae contrahat generari ad spirare incompossibilitatem cum spiratione passiva. In quocumque autem genere sit, se ipso habebit incompossibilitatem formaliter, quamvis active vel aliter a spirare. Sed constat quod illud quod inest alicui formaliter et debetur sibi ex sua ratione, remanet quocumque alio dempto sive per possibile sive per impossibile. Ergo dempto spirare, adhuc remanebit incompossibilitas generationis passivae cum spirari passivo.

Et confirmatur quia licet caelum habeat quod sit pervium a Deo effective, a se ipso vero formaliter, si poneretur per impossibile quod non conservaretur a Deo, sed remaneret caelem per se, adhuc pervium esset.

Praeterea, quandcumque aliquid non est causa secundum rem alicuius, sed est causa tantummodo ut illud innotescat, illo dempto per impossibile, potest aliud remanere; alioquin si non maneret, esset causa illius secundum rem, et non solum secundum innotescientiae rationem. Sed spirare non est causa secundum rem quare generatio et spiratio passive sumptae sunt incompossibles invicem. Quod patet quia quicquid competit rei alicui in divinis, competit sibi formaliter ex se; passivae autem generationi et passivae spirationi competit incompossibilitas mutua, et ita necesse est quod oriatur ex propriis eorum rationibus. Et item si spirare esset causa huiusmodi incompossibilitatis, aut hoc esset quia spirare et generari sunt idem in Filio, aut quia sunt simul in eo, aut quia generari est praevium ad spirare; non potest poni primum nec secundum nec tertium, quia eodem modo idem est spirare cum essentia in Filii persona, et simul est cum essentia, et spirare supponit essentiam in Filio, et tamen non dat essentiae incomunicabilitatem respectu Spiritus Sancti, nec quod essentia et spiratio passiva incompossibles sint; ergo nec generationi passivae dabit quod incompossibilis **/Vb 186va/** sit spirationi nisi ipsae hoc habeant formaliter ex se ipsis. Relinquitur ergo quod spirare sit causa solum ut innotescat incompossibilitas ista; unde non dicuntur spirari et generari distingui per spirare realiter, sed tantum innotescenter quare, dempto spirare, adhuc passiva generatio Spiritui repugnabit.

Praeterea, quicquid est causa causae, est causa effectus. Sed secundum sic ponentes, causa incompossibilitatis passivae generationis et passivae spirationis est quia ista illam praexigit in supposito producente; causa vero quod ista praexigat et illa praexigatur est ex formalibus rationibus earundem. Ergo istae rationes sunt causa primaria incompossibilitatis. Dempta 845 igitur causa secunda, adhuc remanebit prima; unde dato quod spiratum non sit a genito, adhuc suis formalibus rationibus, generatio et spiratio passive sumptae, incompossibile erunt.

Nec motiva primae opinionis oppositum concludunt. Primum siquidem non, quia Anselmus expresse dicit quod processio et nativitas distinguuntur, esto quod a Filio Spiritus non procedat, alias ridicule dixisset quod Spiritus Sanctus et Filius distinguuntur, quia ille est a Deo 850 procedendo, et iste nascendo, antequam constet quod Spiritus **X 360b/** a Filio procedat. Dicendum igitur quod spirari et generari sunt relationes et productiones non quidem oppositae relative, nec solummodo disparatae, ut similitudo et aequalitas sive spirare et generare, sed sunt productiones incompossibile suis formalitatibus, sicut probatum est supra eo modo quo duae formae substantiales specifice et ultimate sunt incompossibile in eadem parte materiae et 855 possunt vocari oppositae quia incompossibile. Sic igitur dictum Anselmi debet intelligi quod omnis distinctio in divinis fit per relationes oppositas, hoc est incompossibile. Quod autem additur quod non distinguunt nisi a coopposito, si intelligatur de coopposito relative, falsum est; si vero de coopposito, hoc est de illo, cui incompossibile sunt, verum est, et secundum hoc spirari et generari coopposita sunt. Quod autem additur quod relatio non est ens nisi dum ad 860 oppositum comparatur, dicendum quod, licet non sit nisi comparatio ad oppositum, comparatio tamen potest ad aliud quam ad oppositum comparari. Possumus enim facere comparationes et facimus tota die inter relationes, inquirendo quomodo sunt alterius speciei et quomodo se habeant infra praedicamentum relationis; dicimus quidem quod quaedam convenient in genere generalissimo, quaedam vero in subalterno et quod quaedam differunt sic, quaedam alio modo.

865 Non valet etiam secundum motivum, spirare enim et generare active sumpta nullam incompossibilitatem habent, sicut probatum est quod generari et spirari omnibus aliis circumscriptis ex suis propriis rationibus incompossibilia sunt.

Non valet quoque tertium, quia licet emanationum diversitas ex subiectis vel terminis vel productivis principiis innotescat, nihilominus formaliter distinguuntur se ipsis. 870 Non valet etiam quartum, nam modi habendi divinam essentiam diversi sunt in Spiritu Sancto et Filio ex se formaliter in quantum unus est Deus positus in esse conspicuo et formato, quod est ratio Verbi, alias vero est Deus **Vb 186vb/** positus in esse lato et flato, ut supra declaratum est, quod pertinet ad rationem Spiritus. Dato autem quod Spiritus non poneretur in tali esse a filio, sed a solo Patre, adhuc suus modus essendi proprius per modum flatus, alias 875 esset a modo Verbi.

Non valet etiam quintum, falsum est enim quin generari et spirari distinguerentur suis formalitatibus, circumscripsi spirare, quamvis hoc innotescat ex hoc quod spirare simul stat cum generari. Et quod dicitur de generare et spirare active sumptis in Patre, dicendum quod sunt idem identitate indistinctionis, quamvis non identitate repetitionis eiusdem rei sub alia ratione; 880 quodlibet enim est res, et ideo potest generare esse incompossible cum generari, cui tamen compossibile est spirare. Unde patet quod maior repugnantia est inter productiones passivas quam activas.

Non valet etiam sextum, quia licet omnis distinctio sit in divinis secundum esse relativum, non tamen omnis est inter relativum et suum correlativum, sed inter relativum et aliud relativum 885 incompossible. **X 361a/**

Non valet etiam septimum quia generare et spirare suis formalibus rationibus non sunt incompossibilia, sicut probatum est de spirari et generari. Et quod additur de relationibus disparatis, dicendum quod huiusmodi relationes non sufficienter distinguunt supposita ex sola ratione disparationis, sed si cum hoc quod sunt disparatae habent formalem repugnantiam et 890 incompossibilitatem, qualia sunt generari et spirari, nec est verum quin Filius generatus per artem et generatus per naturam essent omnino alia supposita, si ars et natura haberent productiones alterius rationis; sed quia ars assimilativa est, sicut natura, eadem productio posset esse modo naturae et artis, sicut Filius in divinis emanat ut ars et modo naturae, quia ut Filius et

ut Verbum. De Spiritu autem et Verbo non est sic, quia unus emanat per modum fatus et alius per modum conceptus qui modi emanationum sunt omnino diversi et incompossibles in eodem. Quod autem ulterius additur quod productiones activae constituant personas, et ita generare et spirari deberent constituere duas primas personas improductas, dicendum quod non est verum productiones activas aut passivas constituere personas, nisi una est essentia, et ideo productiones quae habent inter se identitatem indistinctionis ita quod cum essentia fundant eandem unitatem, illae habent constituere unam personam; est autem sic de generare et spirare, ut saepe dictum est.

Et si quaeratur quare generare et spirare non sunt productiones quarum quaelibet cum essentia possit fundare propriam unitatem, sicut spirari passive sumptum potest, dicendum quod hoc est ex condicione amoris et intellectionis, prout activa sunt. Formare enim Verbum et emittere Spiritum eidem subsistenti competunt, propter quod formare et spirare concurrunt ad eandem personalitatem et perseitatem; si autem debent concurrere, necesse est ut neutrum per se habeat unitatem, sed ambo simul cum tertio fundent eandem unitatem atque perseitatem.

Non valet quoque octavum propter eandem rationem, quia generari et spirari suis formalibus rationibus incompossibilia sunt. Non sic autem de generatione et spiratione sumptis active. Et per idem patet ad nonum.

Non **/Vb 187ra/** valet denique ultimum, non est enim verum quin disparatae relationes possint habere se ipsis formalem repugnantiam, ut declaratum est, et amplius declarabitur distinctione 13, cum quaeretur quomodo differunt generatio et spiratio in divinis.

Ex praemissis itaque patet quanta necessitate Spiritus Sanctus procedit a Filio: quia si non procederet, Filius non esset persona nec distingueretur personaliter, in quo deficiebat opinio secunda, nec tamen Spiritus Sanctus propter hoc esset Filius aut desineret esse persona, nec esset in eo passiva generatio, ut imaginabatur prima opinio, quae quantum ad hoc magis deficit quam secunda.

Et in hoc articulus tertius terminetur. **/X 361b/**

920

### Responsio ad obiecta

Ad ea ergo quae superius inducuntur, dicendum est. Ad primum quidem quod Filius in Evangelii Spiritum dicit a Patre procedere ne si diceret de se ipso, iactanter dicere videretur et quaerere gloriam propriam contra illud quod dicit Ioannis 8: Ego gloriam meam non quaero. Unde ut omnia in gloriam Patris referret dicit de Spiritu quod a Patre procedit, sicut et alibi ait: mea doctrina non est mea. Ex verbis tamen ipsius quibus se dicit mittere Spiritum et de suo accipere, et a semetipso non loqui, sed quae audiet ab eo et ex similibus, satis innuit pie intelligenti Spiritum procedere a se ipso.

Ad secundum dicendum sicut Anselmus respondet, *De processione Spiritus Sancti*, capitulo 20, quod necesse fuit propter quosdam minus intelligentes qui non advertebant ex his quae universa credit Ecclesia sequi Spiritum Sanctum de Filio procedere, necesse inquam fuit, ut hoc Ecclesia explicaret nec fuit necessarium congregari concilium ubi Graeci et Latini convenire deberent nimis difficile fuisse congregare episcopos Graecos ad consulendum de hac re nec oportebat. Unde quia necessitas cogebat et ratio nulla prohibebat, et vera fides hoc admittebat, fideliter asseruit Latinitas quod confitendum et credendum\* esse cognoscebat.

Ad tertium dicendum quod non omnia sunt explicite tradita ab Apostolis, alias non oportuisset eorum doctrinam exposuisse, nec sancti doctores deberent conari ad explicationem eorum quae in dictis Apostolicis continentur. Et quod dicitur de verbis beati Andreae, dicendum quod Spiritus procedit a Patre et requiescit in Filio propter habitudinem termini quam habet Verbum respectu Spiritus cum semper emittatur et animus per vim amoris impellatur ad rem positam in esse formato.

Ad quartum dicendum quod Damascenus nullo modo negat quin Spiritus sit a Filio, alioquin non diceret Filium esse fontem radii et splendoris assimilando Spiritum Sanctum splendori, ut visum est in corpore quaestionis. Intelligit ergo quod non est a Filio principaliter, immo Filius a Patre accipit quod sit Spiritus Sanctus ab eo. Vel dicendum quod per processum Spiritus intelligitur quasi impulsus animi per vim amoris ad amatum, positum in esse formato. Hic ergo

processus habet Patrem pro termino a quo et Verbum pro termino ad quem; est enim a Patre in Verbum. E converso autem non est quia non est a Verbo in Patrem in quantum Pater non importat amatum positum in esse formato. Habendo ergo aspectum ad istam proprietatem, 950 Damascenus negat quod Spiritus non est a Filio, sed est Filii, quin autem vere et realiter capiat /Vb 187rb/ esse a Filio et egrediatur ab eo, nullo modo negat, immo expresse concedit, cum Spiritum assimilet splendori et Filium radio et Patrem soli. Secundum hoc erit Spiritus a Filio sicut splendor a radio, et Filius a Patre sicut radius a sole.

Ad quintum dicendum quod Dionysius dicit Patrem esse fontem totius deitatis, quia /X 362a/ principium est ambarum personarum. Filius autem et Spiritus sunt sicut lumina et flores; lumen autem unum potest derivari ab alio et flos suboriri in flore. Propter quod Spiritus potest a Filio emanare.

Ad sextum dicendum quod non assumit verum quin spiritus in nobis procedat a verbo, ubi mens format verbum de se ipsa; mens enim formans et formata habent omnia communia praeter formare et formari. Habent ergo commune vi amoris impellere se ipsam, et per consequens spiritum et flatum emittere. Et quod additur de Augustino, dicendum quod ipse, IX *De trinitate*, in fine, dicit quod voluntas inquirendi praecedit notitiam perfectam, et ita verbum perfectum; sed tamen notitia de inquisitione fienda, et verbum ipsius inquisitionis praecedit inquirendi appetitum; ex quo colligitur quod Verbum simpliciter praecedit Spiritum qui emanat ab ipso appetitu, ita ut si appetitus perfectus sit, praecedit ipsum Verbum perfectum, et si imperfectus, praevenietur a Verbo imperfecto.

Ad septimum dicendum quod Spiritus non communicat cum Patre in generatione Filii, quia spiritus per necessitatem emanationem /X 362b/ verbi, et in nobis et in Deo, praeexigit ex sua ratione formalis, cum non possit amari nisi cognitum nec animus vi amoris impelli, nisi ad id 970 quod est positum in esse formato et dicto.

Ad octavum dicendum quod Spiritus Sanctus est unum simplex productum, et tamen est a pluribus; nec est inconveniens idem esse a pluribus, dum tamen productio sit omnimode una. Et quod additur quod tunc dependeret totaliter a pluribus, dicendum quod non dependet a pluribus ut plures; unde Pater et Filius non sunt in spirando plures, cum sint unum principium et unus 975 spirator propter unitatem productionis.

Ad ultimum dicendum quod Spiritus refertur unica relatione ad Patrem et Filium, qui quidem non sunt plures spiratores, sed unus spirator, sicut nec plures dii. Unde stant ista simul: quod Pater et Filius sint plures personae, et tamen unus spirator, sicut et unus Deus. Non habent ergo Pater et Filius rationem plurium terminorum, in quantum ad eos Spiritus Sanctus refertur, sicut 980 nec tres personae in quantum creaturae referuntur ad eas.